108, II, da Lei nº 13.445/2017 e os arts. 301 a 303 do Decreto nº 9.199/2017.

7. Dessa forma, a penalidade deve ser mantida quanto à infração, mas com redução do valor
da multa ao patamar aplicável considerando a reincidência verificada, no caso, R$ 6.250,00 (seis mil
duzentos e cinquenta reais), em conformidade com os parâmetros fixados no Anexo Único da Instrução
Normativa nº 198/2021-DG/PF.

8. Diante do exposto, DEFIRO PARCIALMENTE o recurso interposto pela empresa
BOLIVIANA DE AVIACIÓN – BOA, para manter a autuação quanto à infração cometida, mas reduzir o